
 
 

COMUNE DI VIVARO ROMANO 
PROV. DI ROMA 

 
 
 

 ORIGINALE  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto: Approvazione triennale opere pubbliche anno 2015 – 2017. Elenco annuale opere 
pubbliche. 
 

Numero 44 del 05.11.2014 
 
 L’anno duemilaquattordici, il giorno cinque, del mese di novembre, alle ore 14.00, presso 
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 
sulle proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione. 
 Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
 
MEZZAROMA FRANCESCO SINDACO P 
SFORZA BEATRICE  ASSESSORE P 
SFORZA MARIO ASSESSORE A 
 
ne risultano presenti n. 02 e assenti n. 01.    
 Assume la presidenza il Signor MEZZAROMA Francesco in qualità di SINDACO assistito 
dal Segretario Signor LOFFREDO Pasquale. 
 Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 
indicata in oggetto. 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 sulla proposta di deliberazione i sottoscritti 
esprimono il parere: 
 
Per quanto concerne la regolarità TECNICA: 
 
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                      Il Responsabile dell’ Uff. Tecnico   
                                                                                                                                                                                                                                                                                   
                                                                                                                                      Arch. Romolo CRESCENZI 
                                                                                                                                  
 
              
Per quanto concerne la regolarità CONTABILE:                                                                                  
                                                                                                                    
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                   Il Responsabile del Serv. Finanziario 
                                                                                 
                                                                                                                                   Dott.ssa Rita D’ALESSANDRO 
 

 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Premesso che l’art. 128 comma 1 del D. Lgs n. 163/2006 dispone che l’attività di 
realizzazione dei lavori pubblici di singolo importo superiore ad € 100.000,00 avvenga sulla 
base di un programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali, da predisporre e 
approvare, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso, nel rispetto dei 
documenti programmatori e della normativa urbanistica; 

- Il comma 9 del richiamato 128 del D. Lgs n. 163/2006 dispone che l’elenco annuale 
predisposto dalle amministrazioni aggiudicatrici deve essere approvato unitamente al 
bilancio preventivo, di cui costituisce parte integrante; 

- Il comma 11 del citato art. 128 del D Lgs 163/2006 prevede che il programma triennale e 
l’elenco annuale dei lavori siano adottati sulla base di schemi tipo, definiti con Decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti; 

- Considerato che ai sensi della richiamata normativa: 
- Lo schema di programma triennale e l’elenco annuale siano redatti entro il 30 settembre di 

ogni anno ed adottati, prima della pubblicazione, entro il 15 ottobre dello stesso anno; 
- Che lo schema adottato sia pubblicato, prima dell’approvazione, per almeno 60 giorni 

consecutivi all’Albo Pretorio Comunale; 
- Che il programma triennale ed l’elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare devono 

essere approvati dal Consiglio Comunale unitamente al bilancio preventivo, di cui 
costituiscono parte integrante, ai sensi del combinato disposto dell’art. 128 comma 9 del D 
Lgs 163/2006 e dell’art. 13 comma 1 del DPR 207/2010; 

- Visto lo schema di programma triennale 2015/2017 e l’elenco annuale 2015 dei lavori 
pubblici che si intendono realizzare, redatto dal Responsabile dell’area tecnica sulla base 
delle disposizioni impartite dall’Amministrazione; 

- Dato atto che la redazione del programma triennale e l’elenco annuale delle opere pubbliche 
ha tenuto conto, attraverso appropriate analisi, del quadro dei bisogni e delle relative 
esigenze dell’ente riferite al periodo di validità del programma, nei limiti delle disponibilità 
finanziarie previste nei documenti di programmazione; 

- Visto il D.Lgs 267/2000; 
- Visto il D Lgs 163/2006; 
- Visto il DPR 207/2010; 
- Ravvisata l’opportunità di disporre in merito; 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 
1. Di dare atto che lo schema adottato sarà pubblicato per la durata di 60 giorni consecutivi 

all’Albo pretorio Comunale e successivamente proposto al Consiglio Comunale per 
l’approvazione in via definitiva in allegato al Bilancio di Previsione 2015. 

2. Di nominare ai sensi del combinato disposto dell’art. 4 della legge 241/90, dell’art. 10 del D. 
Lgs. 163/2006 e dell’art. 9 del DPR 207/2010 l’arch. Romolo Crescenzi responsabile unico 
del procedimento di attuazione di ogni singolo intervento previsto dal programma triennale 
per quanto riguarda la progettazione, affidamento ed esecuzione. 

3. Di dare atto che il presente provvedimento costituirà parte integrante e sostanziale degli 
allegati al Bilancio di Previsione anno 2015. 

4. Di trasmettere il presente atto, secondo le modalità meglio enucleate in premessa, 
all’Osservatorio dei Lavori Pubblici. 

5. Di dichiarare immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. LGS. n. 267 
del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”. 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Delibera n. 44 del  05.11.2014 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
               Il Sindaco                                         Il Segretario Comunale 
     DOTT. MEZZAROMA Francesco                                             LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio  al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano www.comunevivaroromano.it di questo 
Comune dal giorno 06.11.2014 e che contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 
 
Vivaro Romano, lì 06.11.2014 
                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                           LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 

 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 
267. 
 
Vivaro Romano, lì 05.11.2014 
 
                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                           LOFFREDO Dott. Pasquale 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


